
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Саратовской области «О внесении изменений  

в некоторые законодательные акты Саратовской области» 

 

 

Проектом закона Саратовской области «О внесении изменений в 

некоторые законодательные акты Саратовской области» предлагается продлить 

до конца 2021 года действие пониженной налоговой ставки 2% (вместо 6% по 

Налоговому кодексу Российской Федерации) для организаций и 

индивидуальных предпринимателей, выбравших в качестве объекта 

налогообложения «доходы», и осуществляющих деятельность в области 

ремесел и народных художественных промыслов, научных исследований и 

разработок, в сферах дошкольного образования детей и дополнительного 

образования детей и взрослых, дневного ухода за детьми, предоставления 

социальных услуг. 

Наличие в период до конца 2021 года у субъекта Российской Федерации 

законодательного акта, устанавливающего пониженные налоговые ставки по 

упрощенной системе налогообложения, является необходимой мерой по 

созданию благоприятных условий ведения бизнеса в соответствии с пунктом 

7.2 Распоряжения Правительства Российской Федерации от 31 января 2017 года 

№ 147-р «О целевых моделях упрощения процедур ведения бизнеса и 

повышения инвестиционной привлекательности субъектов Российской 

Федерации». 

В соответствии с Положением «О порядке оценки бюджетной и (или) 

социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) 

налоговых льгот», утвержденным постановлением Правительства области от 11 

августа 2009 года № 351-П, эффективность предоставляемых налоговых льгот 

оценивается в пределах двух налоговых периодов. В связи с изменением 

налоговой ставки для отдельных категорий налогоплательщиков на территории 

области с 1% в 2016 году до 2% в 2017 году, рассчитать оценку бюджетной 

эффективности не представляется возможным. 

В 2016 году налоговой ставкой 1% по упрощенной системе 

налогообложения с объектом налогообложения «доходы» воспользовались 30 

организаций и индивидуальных  предпринимателей.  

В 2017 году на территории Саратовской области ставкой 2% 

воспользовался 41 налогоплательщик упрощенной системы налогообложения, 

сумма единого налога к уплате составила 2 724,6 тыс. рублей. 

При этом сумма выпадающих доходов за 2017 год от использования 

ставки 2% составила 5 449,2 тыс. рублей, что ниже на 14,7% от суммы 

выпадающих доходов за 2016 год от использования ставки 1% (2016 год – 6 390 

тыс. рублей). 

Учитывая востребованность указанной налоговой льготы и 

необходимость сохранения благоприятных условий ведения бизнеса для 

субъектов предпринимательства целесообразно продлить действие закона, 

устанавливающего данную преференцию до конца 2021 года.  


